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بهترین فکرها و قلم ها 
برای دانش آموزان بنویسند

علی دشتی

سخنان حجت الاسلام دکتر محمدیان در دهمین جشنوارۀ کتاب های آموزشی رشد

اشاره
دهمین جشنوارة کتاب های آموزشی رشد، روز هفتم بهمن ماه سال 
1392 در »مرکز آفرینش های هنری و ادبی« کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان در تهران برگزار شد. در این مراسم که با حضور 
گروه هایی از پدیدآورندگان و ناشران کتاب های آموزشی، داوران این 
ــولان وزارت آموزش و پرورش  ــواره، و تنی چند از مسئ دوره از جشن
ــزار شد، حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدیان، معاون وزیر  برگ
ــس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی که ریاست شورای  و رئی
ــی و تربیتی را نیز بر عهده  ــذاری سامان دهی منابع آموزش سیاست گ
دارد، سخنان مبسوطی در خصوص ارزش کتاب و کتاب خوانی، لزوم 
دقت در تولید محتوای آموزشی برای دانش آموزان، تعامل با ناشران، 
تدوین کتاب های استاندارد آموزشی و قرار دادن چنین کتاب هایی در 
اولویت اول در نمایشگاه های کتاب بیان داشت که گزیده ای از آن را 

به خوانندگان عزیز تقدیم می داریم.

همه  می خواهیم بگوییم که کتاب را دوست داریم
ــرم بوده و هست و برای  ــاب همیشه برای ما  ارزشمند و محت کت
ــدادی از کتاب های مورد  ــة ما دوست داریم، تع ــن است که هم همی
علاقة خودمان را در قفسة محل کار یا منزل قرار دهیم و بدین گونه 
ــلام کنیم. به گفتة بزرگان،  ــه و دوستی خودمان با کتاب را اع علاق
ــم و کتاب خوان هم  ــدن نداشته باشی ــت کتاب خوان ــی اگر فرص حت

نباشیم، می خواهیم بگوییم که کتاب را دوست داریم. 
ــان از آن کسب فضل می کنند و از  ــاب هدیه ای است که همگ کت
ــت می جویند. به همین دلیل است که عرض  آن برای خودشان منزل
ــم، تمام کسانی که در تولید و خلق یک کتاب مؤثر هستند، از  می کن
ــران، ویراستاران و همة عواملی  جمله نویسندگان، ناشران، تصویرگ
که باعث می شوند، یک نوشته در قامت یک کتاب خواندنی و ماندگار 
صورت واقع پیدا کند، ارزشمند و محترم هستند و قدر و منزلت آنان 

نزد اهل نظر بسیار والا و ستودنی است. 
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ــاب در زمرة موضوعات بااهمیتی است که خداوند متعال به آن  کت
قسم یاد کرده است. خداوند قادر متعال در کنار آسمان، زمین، ستاره، 
ــد یاد می کند و  ــم و آنچه می نویسد نیز سوگن ــاه و خورشید، به قل م

می فرماید: »ن والقلم و مایسطرون.«

معجزه ای که خود اثباتگر حقانیت خود است
بسیاری از معجزات دیگر ادیان، معمولًا یک معجزة تجربی حسی 
ــد اینکه بیماری شفا  ــه پایان رسیده است. مانن ــت که زمان آن ب اس
ــه ارائة شواهدی نیاز  ــد یا مرده ای زنده می شود. همة این ها ب می  یاب
ــم )ص( معجزه ای همیشه زنده  ــد. در مقابل، معجزة پیامبر خات دارن
ــرآن به عنوان سندی جاودانه، در دسترس همة کسانی است  است. ق
که می خواهند روی  موضوع تحقیق کنند و یا احیاناً دربارة آن تردید 
کنند. هر تردیدی اعم از اینکه این کتاب، کتاب پیامبر بوده یا نبوده، 
ــزه بوده یا نبوده و یا هر سؤال دیگری که وجود داشته باشد، از  معج

طریق خود قرآن عظیم قابل پاسخگویی و اثبات است. 
هنوز هم آن ادعایی که در 1400 سال و اندی پیش خداوند متعال 
نسبت به این کتاب آگاهی بخش کرده و فرموده است که: »حتی اگر 
می توانید یک آیه مانند آن بیاورید«، به جای خود باقی است. هنوز و 
ــر احدی، ادعای زمینی بودن این  ــا ابد هم این باب باز است که اگ ت

کتاب را دارد، حتی یک آیه به مانند آن بیاورد. 
ــن اسلام، کتابت  ــت که در دین مبی ــن موضوع نشانگر آن اس ای
ــت و خواندن ارزشمند و مهم است؛  ــه دنبال آن، قرائ ارزش دارد و ب
ــال می فرماید: »اقرا باسم ربک الذی  ــا آنجا که باز هم خداوند متع ت
خلق.« به همین دلیل خواندن و قرائت در آموزه های دینی ما در دین 

اسلام از جایگاه والا و ارزشمندی برخوردار است.
ــا اندکی توجه خواهیم  دید که باز هم در اینکه اسم این معجزة   ب
ــود دارد. قرآن یعنی  ــد هم کتاب و هم قرآن است، لطافتی وج جاوی
ــدن، چنین جایگاه و  ــه اساساً گوهر خوان ــی و همین است ک خواندن
ــان دارد. به همین قیاس قلم، نوشتن و کتابت در  منزلتی نزد مسلمان
ــأن والا و بالایی  ــه )علیهم السلام( از جایگاه و ش ــن و سنت ائم دی
ــن به شریعت  ــار شایسته است که معتقدی ــت. لذا بسی ــوردار اس برخ
ــده و مؤلف گرامی  ــاب را به عنوان نویسن ــلام، اهل نوشتن و کت اس
ــلاف این باشد، جای تعجب و  ــد و آنان را قدر بشناسند. اگر خ بدارن

شگفتی خواهد داشت.

تولید فکر و نشـر آثار خواندنـی برای دانش آموزان، 
باید به دقت مورد توجه قرار گیرد

ــر در زمانی هایی ما از این آموزه های آسمانی فاصله گرفته ایم و  اگ
ــوی، بی سوادی افراد جامعه )بر  ــی مانند زمان حکومت پهل در مقاطع
ــی از جمعیت ما بالغ  ــاس سرشماری سال 1355( به بیش از نیم اس
ــن امر مهم و اساسی  ــی از غفلت و دور شدن ما از ای ــده، حاک می ش

ــه 54 درصد جمعیت،  ــدن میزان بی سوادی ب ــوده است. یعنی رسی ب
ــی دارد. یا عدم برخورداری  ــی است که جای تأسف و شگفت موضوع
ــد از دختران ما از نعمت سواد، جای افسوس و شگفتی دارد  46 درص
ــه ما آن را تجربه کرده ایم. اکنون به لطف الهی و برکت  که متأسفان
ــل دگرگون شده اند و  ــلاب اسلامی، این آمارهای تأسف بار به ک انق
ــه جمعیت قابل توجهی  ــی فراهم شده است ک خوش بختانه شرایط
ــدی، از نعمت سواد و آگاهی برخوردار  ــة ما با افتخار و سربلن از جامع
ــران همة جمعیت هم  ــه در جمهوری اسلامی ای ــد. البته اینک شده ان
باسواد بشوند، جای تعجب ندارد و اگر هم فاصله ای با آن داریم، این 

فاصله باید جبران شود. 
ــر و نشر آثار خواندنی برای آحاد جامعه  ــا معتقدیم که تولید فک م
ــوص قشر دانش آموزان، باید به دقت مورد توجه قرار گیرد.  و به خص
ــی وجود دارند که  ــی مناسبت های متفاوت ــر در جمهوری اسلام اگ
ــان، مؤلفان،  تولیدکنندگان  ــان این آثار، یعنی نویسندگ پدیدآورندگ
ــورد توجه و تقدیر  ــت نشر هستند، م ــی که در خدم ــاب و کسان کت
ــت. امیدواریم که این توجه و  ــرار می گیرند، جای خوش حالی اس ق

قدرشناسی بیشتر از پیش انجام گیرد و موجب 
رونق بیشتر این حوزه شود. اساساً چنین کاری 
ــرة وظایف حاکمیت است و توجه به آن  در زم
ــف شایسته ای باشد  می تواند جزو انجام وظای
که تلاشگران حوزة نشر و کتاب را دلگرم تر و 

ــازد.  ــر می س ــار امیدوارت ــن ک ــه ای ــت ب نسب

ناشران آموزشی، همکاران بی منت 
آموزش وپرورش

ــای آموزشی هم در همین  جشنوارة کتاب ه
ــدام می کند و خدا را شکر می کنیم که  راستا اق
ــن کار به همت و دوراندیشی همکاران ما در  ای
سال های گذشته آغاز شده است و با همراهی و 
همکاری مؤثر ناشران آموزشی و پدیدآورندگان 

ــن آشفته بازار  ــداوم پیدا کرده است. در ای ــن آثار، به شایستگی ت ای
ــاد که عده ای می کوشند سرمایة خود را در جایی به کار گیرند تا  اقتص
ــردا، دو تا سه برابر سود کنند، ما هم باید به دنبال این باشیم که  از  ف
ــک ناشر یا مؤلف که عمر و سرمایة خود را برای تولید کتاب خوب  ی
ــرف می کند، به خوبی و شایستگی تقدیر و قدرشناسی شود تا این  ص

رفاقت و همراهی بتواند تداوم و تأثیر بیشتری داشته باشد. 
ــودم و به نمایندگی از سوی دستگاه  ــن دلیل من به نوبة خ به همی
ــی نویسندگان، ناشران و پدیدآورندگانی را  تعلیم وتربیت، دست تمام
ــه آثار خوب و خواندنی برای دانش آموزان تولید می کنند، می بوسم  ک
ــات و تلاش های  ــدردان این زحم ــک پدر، خودم را ق ــوان ی و به عن
خالصانه می دانم. امیدوارم این عزیزان اجر نهایی و شایستة خودشان 

تمـام کسانی کـه در تولید 
و خلـق یـک کتـاب مؤثـر 
هستند، از جمله نویسندگان، 
تصویرگــران،  ناشــران، 
ویراستاران و همة عواملی که 
باعث می شوند یک نوشته 
در قامت یک کتاب خواندنی 
و ماندگار صـورت واقع پیدا 
کنـد، ارزشمنـد و محتـرم 
هستنـد و قدر و منزلت آنان 
نزد اهـل نظر بسیـار والا و 
ستودنی است
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ــد. شک ندارم که  ــال و خالق مهربان دریافت کنن ــد متع را از خداون
ــت آموزش وپرورش، با هدف  ــزان به عنوان همکاران بی من شما عزی
ــی ایران عزیز دست به کاری چنین بزرگ زده اید و  پیشرفت و آبادان
ــدان و نتایج درخشان آن اعتماد و اطمینان دارید. در فردای روشن  ب
این کشور، همگان قدرشناس این زحمت ها و تلاش های خالصانه و 

صادقانة شما خواهند بود. 
بـه کمک ناشـران آموزشی در ایـن مسیر قدم های 

مؤثری برداشته ایم
ــاءالله قصد داریم در آینده، علاوه بر آنکه کتاب های خوب را  ان ش
شناسایی و در سطح جشنواره معرفی و از ناشران و مؤلفان قدرشناسی 
ــدارس، دانش آموزان و  ــی به م ــا را در کتاب های درس ــم، آن ه کنی
ــا معرفی کنیم تا این معرفی و شناسایی به همین جشنواره  خانواده ه
ــد محدود نباشد. از سوی دیگر، علاوه بر  و نهایتاً کتاب نامه های رش
ــاب آموزشی، دیگر مواد و رسانه های آموزشی، مانند آثار مجازی،  کت
مجلات مناسب و نرم افزارهای آموزشی هم در 

کتاب های درسی معرفی خواهند شد.   
ــن هستم که هیچ  ــاً قائل به ای من شخص
ــة  ــاب را در زمین ــای کت ــه ای ج ــز رسان چی
ــت؛ همچنان که  ــت نخواهد گرف تعلیم وتربی
ــا، نه رادیو،  ــروز نگرفته است. نه سینم تا ام
ــچ وسیلة دیگری تا به  ــه تلویزیون و نه هی ن
حال جایگزین کتاب نشده است. کتاب برای 
همیشه کتاب می ماند و بوی خوش کاغذ هر شامه ای را می نوازد. 
ــا اگر از لابه لای این صفحات کاغذی، عطش لازم ایجاد نشود  ام
ــی هم به کمک بیایند تا هیچ  ــد مواد و رسانه های دیگر آموزش بای
ــاز و مطالبه ای بی پاسخ و سرگردان نماند و کتاب درسی مهجور  نی

نشود. 

آب کم جو تشنگی آور به دست
تا بجوشد آبت از بالا و پست 

ــم این جمله را  ــع صمیمی و علاقه مند می توان ــن در این جم م
عرض کنم و بگویم: »کاری کنید که کتاب های ما یک بار مصرف 
ــای ما حمل کنندة فرهنگ غنی  نباشند.« کاری کنیم که کتاب ه
ــا در آن  متجلی  ــد و آداب و سنن م ــا باشن ــی م ــی و اسلام ایران
ــه بگویند کتاب های شما  ــک کلام این گونه نباشند ک باشند. در ی
ــط به یک بار خواندن می ارزند! این کتاب ها باید آن قدر ارزش،  فق
ــه بین دانش آموزان و علاقه مندان  ــار و محتوا داشته باشند ک اعتب
ــی کتاب های ما را از  ــد و بچه ها سراغ و نشان ــت شون دست به دس
ــدر در کتابخانه ها ورق  ــا باید آن ق ــر بگیرند. کتاب های م یکدیگ
ــات مانده  ــوز بر گوشة صفح ــای انگشت دانش آم ــد که ج بخورن
ــی را می خواهند  ــوزان چه کتاب ــا بدانند دانش آم ــد. کتابداره باش

ــه دانش آموزان  ــو از کتاب هایی باشند ک ــای ما ممل و کتابخانه ه
ــار باشند و با شوق و  ــا، همیشه در انتظ ــرای امانت گرفتن آن ه ب
ــن کتاب هایی وظیفة ما  ــه آن ها را بخوانند. پدید آوردن چنی علاق
ــن مطلب را در سازمان پژوهش  ــت. ما سال هاست که ای و شماس
ــم و موفق شده ایم چند قدمی را هم در تعقیب این  تعقیب می کنی

موضوع با همکاری شما برداریم. 
ــد و به همین اعتبار،  ــای ما هستن ــم بچه ها بهترین ه ــاد داری اعتق
ــا و بهترین تصویرگرها باید برای  بهترین فکرها، بهترین نویسنده ه
ــواد را برای تولید کتاب  ــار کنند و بهترین کاغذ و م ــوزان ک دانش آم

درسی به خدمت بگیریم.

کتاب های مناسـب اولویت اول نمایشگاه های کتاب 
مدارس 

نکتة دیگری که از سیاست های جدید این حوزه به شمار می آید این 
است که کتاب های نمایشگاه های کتاب که در حوزة آموزش وپرورش 
ــا با نظر آموزش وپرورش برگزار می شوند، باید از میان کتاب های  و ی
ــاب و معرفی  ــه این سازمان انتخ ــی انتخاب شوند ک ــد و مناسب مفی
ــای آموزشی عبور کرده اند.  ــد و از سامانة سامان دهی کتاب ه شده ان
ــرای آموزش وپرورش و  ــب، آثار ناشران و مؤلفانی که ب ــه این ترتی ب
ــای سیاست های این وزارتخانه کتاب تولید کرده اند، از امتیاز  در راست
ــوردار می شوند. زمانی که  ــن نمایشگاه ها برخ ــور و عرضه در ای حض
شهرداری تهران حدود سه میلیارد تومان بابت کتاب های عرضه شده 
ــان« هزینه می کند، چرا نباید کتاب های  ــاه یاد یار مهرب در »نمایشگ
ــاب برای این  ــب آموزشی در اولویت خرید کت ــی شده و مناس معرف

نمایشگاه قرار گیرند؟
ــول بنیادین  ــن کار هم از سند تح ــم که با انجام ای ــن داری یقی
ــد و منطبق بر اهداف  ــة کتاب های مفی ــرورش که ارائ آموزش وپ
ــری  ــی مؤثرت ــت دارد، پشتیبان ــی در آن اولوی ــی و تربیت آموزش
ــا آموزش وپرورش از  ــم ناشران همراه و همدل ب ــد شد و ه خواه
ــوردار خواهند شد. این کار  ــای خرید کتاب های خود برخ مزیت ه
ــی و سفارشی، کتاب هایی در  ــث خواهد شد تا فارغ از هر رانت باع
ــر ارزشیابی های علمی و  ــه شوند که از مسی ــن نمایشگاه ها ارائ ای
ــه ای طرح سامان دهی عبور کرده و مجوز ورود به کتابخانه ها  حرف
ــا شایستگی به دست  ــلاس درس را ب ــوزان و ک ــف دانش آم و کی

آورده اند. 
  

ناشرانی که راه خود را می روند! 
ــه بچه ها و سرنوشت این کشور علاقه مند هستید  حتماً شما هم ب
ــر و سرمایه و وقت خود را گذاشته اید تا برایشان کاری کنید.  که عم
کمک کنید و بگویید چه باید بکنیم تا تولیدات این حوزه همانی باشد 
ــت و خانواده های آنان با صرف هزینه و  ــه واقعاً مورد نیاز بچه هاس ک

می فرماید:  متعـال  خداوند 
»اقرا باسم ربک الذی خلق« 
و به همین دلیـل، خواندن و 
قرائت در آموزه های دینی ما 
در دین اسلام جایگاه والا و 

ارزشمندی دارد
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ــت طلب می کنند.  ــا و دستگاه تعلیم وتربی ــة خود آن را از شم سرمای
راهکار شما چیست؟

ــان بگوییم فلان کتاب های نامناسب  ما می توانیم به معلم هایم
ــد و آن ها هم با  ــار را نکنن ــم مدارس فلان ک ــد و بگویی را نخرن
اعتمادی که به ما خدمت گزاران خود دارند، به این حرف ها گوش 
ــد. اما بالاخره این جلدهای رنگارنگ و گاه اغواگر و گول  می دهن
ــده و با عناوینی که گاه القاگر روش های مناسب هستند، راهی  زنن
ــف بچه ها باز می کنند. آیا  ــرای ورود به مدارس، خانواده ها و کی ب
ــن آثار موضعی  ــه ما نسبت به ای ــی اقتضا می کند ک ــت صنف حمی
ــی برخی از این کتاب ها را بیشتر از  ــی بگیریم؟  من آسیب زای صنف

دیگر تولیدات می دانم.
ــادل و برخی  ــای دکتر حداد ع ــش در خدمت جناب آق ــی پی مدت
ــای فرهنگستان زبان و ادب فارسی بودیم و صحبت از صیانت  اعض

ــی، واژه گزینی و توجه به  ــی و رسم الخط فارس ــان و ادب فارس از زب
ــا به عنوان دستگاه  ــن همانجا عرض کردم، شم ــر ویرایش شد. م ام
ــده دارید، با  ــن امور را بر عه ــی که نظارت بر ای ــول و حاکمیت مسئ
تبلیغات صورت گرفته برای همین تولیداتی که به آن ها اشکال دارید، 
ــا تبلیغاتی که به عنوان معجزه در زمینة  چه برخوردی می کنید؟ آیا ب
ــه رو و مواجه شده اید؟ آیا این آثار  ــوزی صورت می گیرند، روب زبان آم
ــن این آثار  ــد هم عرض کردم که م ــد؟ و بع ــد و خوانده ای را دیده ای
ــدم، تعصب ناشران، مؤلفان  ــده ام و متأسف شده ام. بنده معتق را خوان
ــان و پدیدآورندگان  ــی و تولیدکنندگ ــان کتاب های درس و نویسندگ
ــی می تواند سد محکمی در برابر  کتاب های آموزشی و کمک آموزش

این انحراف و اعوجاج آموزشی ایجاد کند.    
ــدداً از حضور همة استادان، بزرگواران و میهمانان عزیز تشکر  مج

می کنم و همة شما عزیزان را به خدای بزرگ می سپارم.
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